



Assoreti entra nel Comitato Scientifico di ESG.IAMA

L'ingresso dell'Associazione delle Società per la Consulenza agli Investimenti allarga il progetto alle Reti Bancarie.

Milano, 14 gennaio 2025 – Assoreti entra a far parte del Comitato Scientifico di ESG.IAMA come membro di rappresentanza delle Società per la Consulenza agli Investimenti. Il progetto ESG.IAMA (ESG Identity Asset Manager Assessment), sviluppato da ET.Group dal 2022, è il primo standard internazionale di valutazione dell'identità Esg degli asset manager, nato dalla considerazione che il mondo della finanza sta affrontando una fase di grande cambiamento e ha sempre più bisogno di informazioni affidabili. Molti prodotti sul mercato si presentano come "sostenibili" e i rating Esg sono spesso discordanti. La credibilità sulle informazioni relative ai prodotti dipende dall'allineamento tra l'identità ESG delle Società di Gestione del Risparmio (Sgr) e l'offerta dei prodotti, garantendo così una coerenza tra dichiarazioni e pratiche.

Il **18 novembre 2024**, nella giornata riservata di salone.SRI, in Borsa Italiana, è stato ufficialmente **presentato** il Comitato Scientifico di ESG.IAMA, ovvero l'autorevole garante dei principi di indipendenza e di coerenza dello standard ESG.IAMA, con lo scopo di validare i risultati e svolgere funzioni consultive per l'ulteriore sviluppo della metodologia e del progetto complessivo.

Il Comitato Scientifico si arricchisce ora con la presenza di Assoreti, l'Associazione delle Società per la Consulenza agli Investimenti, che sarà rappresentata da Angela Maria Carozzi, Responsabile Ufficio Legale e Normativa di Assoreti. Con questa nuova adesione, il Comitato Scientifico di ESG.IAMA raccoglie la maggioranza dei principali protagonisti del mercato finanziario, partendo dalle associazioni degli enti previdenziali e fondi pensione, delle assicurazioni e delle reti bancarie, per arrivare a quelle delle Sgr, dei Private Markets e per finire delle Corporate.

Insieme ad Assoreti, Il Comitato Scientifico è oggi composto da esponenti di alto profilo del mondo universitario, della finanza e dell'industria:

- Riccardo Realfonzo, economista e docente universitario, Coordinatore Comitato Tecnico Assofondipensione (Presidente del Comitato Scientifico)
- Luca Testoni, Fondatore ET.Group (Segretario del Comitato Scientifico)
- Margherita Bianchini, Vicedirettore Generale Assonime
- Angela Maria Carozzi, Responsabile Ufficio Legale e Normativa Assoreti
- Innocenzo Cipolletta, Presidente Aifi
- Sergio Corbello, Presidente Assoprevidenza
- Massimo Giusti, Presidente Forum per la Finanza Sostenibile
- Manuela Mazzoleni, Direttore sostenibilità e capitale umano Assogestioni
- Alessandra Pasquoni, Responsabile Finanza Ania

Riccardo Realfonzo ha commentato: "La presenza di Assoreti rafforza ulteriormente l'autorevolezza del Comitato Scientifico di ESG.IAMA. Questo ci consentirà di procedere ancora più sereni nel compito complesso che abbiamo assunto: assicurare che lo standard ESG.IAMA misuri correttamente e rigorosamente la qualità Esg dei gestori, andando oltre la semplice analisi dei prodotti finanziari emessi dai gestori stessi. E ciò al fine di fornire informazioni precise agli investitori in un mercato in cui non sempre la forma Esg dei prodotti finanziari corrisponde alla sostanza".

COMUNICATO STAMPA

Angela Maria Carozzi ha commentato: "Assoreti è impegnata attivamente nel monitoraggio dell'evoluzione normativa e nell'accompagnare le Società per la Consulenza agli Investimenti nell'adeguamento agli standard Esg. Siamo lieti di poter contribuire al lavoro del Comitato Scientifico di ESG.IAMA, un'iniziativa che riteniamo rilevante per l'elaborazione di un framework di riferimento che promuova l'allineamento delle pratiche di gestione degli asset con i più elevati principi di sostenibilità e integrità".

Contatti per la stampa:

ET.Group - ETicaNews comitato.scientifico@esgiama.com

ESG.IAMA

Il progetto ESG.IAMA è il primo e unico benchmark internazionale della ESG Identity di un asset manager. Nell'aggiornamento 2024 il progetto monitorerà almeno 60 società di gestione globali. L'assessment prevede circa 200 domande per un numero almeno triplo di Kpi analizzati.

ET.Group – The ESG knowledge company (https://et-group.it/) è il think tank che controlla le testate giornalistiche ETicaNews ed ESG Business Review. Ad oggi rappresenta un caso unico nel panorama dell'informazione, della ricerca e della consulenza sui temi della sostenibilità. I progetti di ricerca si focalizzano sul concetto dell'identità Esg dei protagonisti del mondo corporate (ESG Identity Corporate Index, ESG.ICI), del mondo finanza (ESG Identity Asset Manager Assessment, ESG.IAMA) e del mondo della consulenza. ET.Group ha inoltre costruito uno dei più vasti database dei prodotti sostenibili in Italia (EET.monitor).